
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 260 

 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 ALL’OPERATORE 
ECONOMICO LIBRERIA LA FELTRINELLI POINT DI LALIBELA S.R.L. 
CIG B32ADD3848 

 
 
 

 

Il giorno tre del mese di ottobre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Rilevato che, al fine di incrementare l’offerta libraria con le ultime novità letterarie a favore 
dell’utenza della Biblioteca comunale si rende necessario procedere all’acquisto di nuovi 
libri;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la nota ns. prot. n. 2998 in data 15/05/2024 con la quale la Libreria La Feltrinelli Point 
di Lalibela s.r.l. Corso della Repubblica n. 106 – 28041 Arona si dichiara disponibile a 
fornire il materiale librario necessario applicando uno sconto sul prezzo di copertina del 
20% valido fino al 31/12/2024; 
 
Visti: 

o lo Statuto;  

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è 
possibile procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

FINE DA PERSEGUIRE: Incrementare l’offerta libraria con le ultime novità letterarie a favore 
dell’utenza della Biblioteca comunale 

IMPORTO DEL CONTRATTO € 700,00 – IVA assolta Art. 74 c.1 DPR 633/1972  

OGGETTO DEL CONTRATTO: Acquisto libri per Biblioteca comunale 

FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

 

Ritenuto, quindi, opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 
50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, a favore della Libreria La Feltrinelli Point di 
Lalibela s.r.l. di Arona - P.IVA 02259960033; 
 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione 
del 15/02/2010 della stessa Autorità:  CIG: B32ADD3848  
 
Dato atto che:  
 
- l’operatore economico in questione possiede i requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.lgs 36/2023 come risulta da dichiarazione sostitutiva ns. prot. n. 5675 in data 
02/10/2024; 

 - è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario con 
Numero Protocollo INAIL_44322473-scadenza validità 23/10/2024; 

 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti (art. 7 del D.P.R. n. 62/2013) e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere la narrativa espressa in premessa, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, alla Libreria 

La Feltrinelli Point di Lalibela s.r.l. Corso della Repubblica n. 106 – 28041 Arona – 
P.IVA 02259960033 la fornitura di libri necessari ad incrementare l’offerta libraria a 
favore dell’utenza della Biblioteca comunale con le ultime novità letterarie per 
l’importo complessivo di € 700,00 IVA assolta art. 74, comma 1 DPR 633/1972. 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 700,00 al Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria 
così riepilogato: 

 
4. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 

entro il 31/12/2024. 
 

5. Di dare atto che la liquidazione delle relative fatture verrà effettuata direttamente dal 
Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento 
fatta salva la regolarità delle forniture e delle fatturazioni. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
CRESCENTINI MICHELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 489 05021 103 512 20 U.1.03.01.02.999 700,00 


